
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800055

55

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 23136/2018-56.
PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 04610121000106. Contratado : ECOSERVICE MANUTENCAO E MEIO -AMBIENTE
EIRELI. Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada (Cf. solicitação contida no OFÍCIO
36/2020/IU_PROPLAD/REITORIA). Passando a ter vigência de 26/09/20 a 26/09/21. Processo
SEI n° 34339/20-92.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02. Vigência: 26/09/2020 a
26/09/2021. Valor Total: R$152.729,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800105. Data de
Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 153045-15224-2020NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 315/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 315/2019, publicado no D.O.U.
nº 228 de 26 de novembro de 2019 - seção 3 - página 77, para o Departamento de
Ciências Exatas Biológicas e da Terra (PEB), na área de concentração de Ensino de
Biologia.

Onde se lê:
(...) de que trata o Edital n° 288/2019, publicado no D.O.U. de 26/09/2019.
Leia-se:
(...) de que trata o Edital n° 289/2019, publicado no D.O.U. de 26/09/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 316/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 316/2019, publicado no D.O.U.
nº 228 de 26 de novembro de 2019 - seção 3 - página 77, para o Departamento de
Ciências Exatas Biológicas e da Terra (PEB), na área de concentração de Ensino de
Química.

Onde se lê:
(...) de que trata o Edital n° 289/2019, publicado no D.O.U. de 26/09/2019.
Leia-se:
(...) de que trata o Edital n° 288/2019, publicado no D.O.U. de 26/09/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 19/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado
os seguintes itens em relação às empresas: RPF COMERCIAL EIRELI(03.217.016/0001-
49):67; J. J. VITALLI(08.658.622/0001-13):112; IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E
FERRAMENTAS LTDA(09.271.251/0001-85):144; ISOLUX COMERCIAL LTDA(10.229.307/0001-
12):166; G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI(11.175.931/0001-47):35; FORCA
ELETRICA COMERCIAL EIRELI(14.415.637/0001-53):164,187; SET - SOLUCOES E D U C AC I O N A I S
E TECNOLOGICAS - EIRELI(16.841.931/0001-52):160; VIPE COMERCIAL
EIRELI(17.526.067/0001-67):13,15,30,31,32,58,105; MONJARDIM AUTOMAC AO
LTDA(18.223.678/0001-07):143; MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA(19.099.184/0001-
17):29,33,36,38; RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA(20.784.313/0001-95):
51, 52, 108, 119, 170, 178, 180, 185; P R ILUMINACAO E COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS ELETRI(22.426.196/0001-13): 5, 8, 9, 17, 18, 19, 55, 56, 61, 69, 81, 98, 113, 148,
149, 161, 162, 163, 171, 172, 179, 183, 184, 186, 188; MACIFE SOLUCOES EM MATERIAIS
LTDA(23.502.141/0001-08):54; SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA(26.469.541/0001-
57):169,174,189; LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA(26.950.671/0001-
07):2,4,176,177; QUALITY LUX COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS
E L E T R I CO S ( 2 8 . 7 8 0 . 0 0 7 / 0 0 0 1 - 9 2 ) : 1 0 , 7 0 , 8 2 , 1 1 1 , 1 3 3 , 1 3 4 , 1 4 5 , 1 6 7 , 1 8 2 , 1 90; LX DISTRIBUIDORA
DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI(30.701.265/0001-88):141; LICITARN COMERCIO VAREJISTA
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO(31.742.923/0001-42):46,104,130,181; GOLED INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA(32.617.419/0001-83):165; WP COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA(33.525.006/0001-31):37,39; AMILTON GUIMARAES E CIA
LTDA(71.511.349/0001-36):159,173,175. ITEM
CANCELADO:1,14,27,28,62,63,96,99,101,129,131. ITEM DESERTO:152, 153, 168. ESTA
PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 45/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado
os seguintes itens em relação às empresas: U.S. PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E
SERVICOS LTDA(01.740.169/0001-40):36,37;CBPR MATERIAIS E SERVICOS
LTDA(03.732.619/0001-89):25,32; VMLX ELETRONICOS EIRELI(03.800.477/0001-40):50,51; L
P COELHO(08.704.069/0001-08):15,16; DENTECK AR CONDICIONADO
LTDA(11.319.557/0003-78):10; J.L. DO B. GUIMARAES - JBX PRODUTOSEIRELI
ME(15.733.417/0001-30):38; ANDREI SANTOSSILVA(15.785.674/0001-16):23; VENTISOL DA
AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS L(17.417.928/0001-79):8,11,12;
MAGITECH - DISTRIBUIDOR DEELETRONICOS EIRELI (19.910.840/0001-10): 19, 27, 39, 47,
49; ITACA EIRELI(24.845.457/0001-65):31; VITORIA LOGISTICA LTDA(30.957.312/0001-
59):3,14; LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA(32.183.517/0001-50):18,44; N C F ROCHA
EIRELI(34.596.450/0001-00):21,22. ITENS CANCELADOS: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 17, 20, 24, 26,
28, 30, 33, 34, 35, 40, 43, 45, 46, 48, 52. ITENS DESERTOS:29,41,42. ESTA PUBLI C AÇ ÃO
EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 47/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado
os seguintes itens em relação às empresas: BASPRIX COMERCIO E
S E R V I CO S E I R E L I ( 1 0 . 6 9 8 . 3 2 3 / 0 0 0 1 - 5 4 ) : 3 5 , 3 8 , 4 1 , 4 2 , 5 3 , 6 8 , 6 9 , 7 1 , 7 2 , 7 3 ,75,77,83,141. QUALY
COMERCIAL EIRELI(11.301.724/0001-91 ):1,2,5,8,16,17,19,20,21,22,23,25,26,27,28,29,30,-
31,32,33,36,50,51,52,55,60,70,74,76,79,81,85,86,87,90,91,93,99,102,107,122-
,123,132,139,140,144,145,147,149,151,154,155. PHOENIX HOSPITALAR
EIRELI(19.265.551/0001-05):95,96,-133,135,136,157,163. CEUMAR EXPRESS PRESTADORA
DE SERVICOS DE TRANSPORTE E M(19.348.292/0001-86):117. MUNDIAL GLASS PRODUTOS
PARA LABORATORIO - EIRELI(25.006.962/0001-89): 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18,
24, 37, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 54, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 78, 80,

82, 88, 89, 94, 97, 98, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 116, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131,
142, 143, 146, 148, 150, 152, 153, 158, 160, 161. CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS
PARA LABORATORIO EIRELI(33.599.681/0001-05): 84, 92, 100, 101, 104, 105, 106, 108, 114,
118, 119, 120, 124, 134, 138, 165. ITENS CANCELADOS:34,121,137,156,159,164. ESTA
PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154625202053. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial III para
atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas do
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 73. Edital: 28/09/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras150182-5-00080-2020. Entrega das Propostas: a partir de
28/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2020) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069156704202007. Objeto: Aquisição de Mobiliário Acadêmico e
Administrativo para atender a Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria
de Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 28/09/2020
das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras150182-5-00069-2020. Entrega das Propostas: a partir de
28/09/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo,
prevalecerá as deste edital..

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154657202059. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E DE COPA
E COZINHA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 28/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras150182-5-00082-2020. Entrega das Propostas: a partir de
28/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004074202076.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - U F FS .
CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, -
PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Gestão administrativa e financeira necessária à
execução do Projeto "Apoio à organização de eventos na UFFS no Estado do Paraná".
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Valor Total:
R$2.603,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800420. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004093202001.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 06349494000109. Contratado : ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA-
ME. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção
preventiva e corretiva em redes elétrica e de telecomunicações e elétrica predial para o
Campus de Laranjeiras do Sul/PR, incluindo fornecimento de material. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 09/09/2020 a 08/09/2021. Valor Total: R$33.398,91. Fonte:
8100000000 - 2020NE800490. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23205002216201927.
DISPENSA Nº 33/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 05328963000132. Contratado : DORNELES E CIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/10/2020 a 30/09/2021. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ALESSANDRA CASSOL, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/9/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 22/9/2020.
Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANE DEBASTIANI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/9/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 22/9/2020.
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
VIVIANE ROSSATO LAIMER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/9/2020 a 31/12/2020. Data
de Assinatura: 22/9/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce

luciano.turra
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-28T05:51:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




